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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá postavením zdravotnické záchranné služby

v integrovaném záchranném systému na území obce s rozšířenou působností.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou část a praktickou část. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy a právní rámec vztahující se k dané problematice. Dále je zde

popsaný integrovaný záchranný systém a zdravotnická záchranná služba. Praktická část je

zaměřená na Zdravotnickou záchrannou službu Zlínského kraje, především

na její financování a personální a materiální zabezpečení. Další část tvoří dotazníkové

šetření zaměřené na hodnocení spolupráce jednotlivých složek integrovaného záchranného

systému a modelová situace dopravní nehody cisterny převážející amoniak. Na základě

vyhodnocení jsou podány návrhy na zlepšení plnění úkolů zdravotnické záchranné služby.

Klíčová slova: zdravotnická záchranná služba, integrovaný záchranný systém, ochrana

obyvatelstva, bezpečnost.

ABSTRACT

This thesis deals with a status of Emergency Medical Service in the Integrated Rescue

System at the level of municipality with extended competence. The thesis is divided

into two parts: theoretical and practical part. The theoretical part defines basic concepts

and legal scope related to the topic. Also, there is described the Integrated Rescue System

and Emergency Medical Service. The practical part is focused on the Emergency Medical

Service of Zlin region, especially its funding and provision of personnel and material.

Another part consists of questionnaire survey focused on the evaluation of the cooperation

of each component of the Integrated Rescue System and model situation of a traffic

accident of tanker carrying ammonia. Based on the evaluation are made suggestions

to improve the fulfilment of tasks of Emergency Medical Service.

Keywords: Emergency Medical Services, Integrated Rescue System, Population Protection,

Safety.
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ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce jsem kladla důraz na to, aby bylo téma aktuální a abych

měla nezbytné informace o dané problematice. K výběru tématu významně přispěla

i skutečnost, že jsem na střední škole studovala Zdravotnické lyceum. Z tohoto důvodu

jsem si vybrala bakalářskou práci na téma „Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

jako základní složka IZS na úrovni ORP“.

V teoretické části je prezentován nezbytný obsah informací vztahující se k dané

problematice v širších souvislostech. První kapitola je věnována bezpečnosti,

bezpečnostnímu systému, bezpečnostní strategii a krizovému řízení. Na tuto kapitolu

postupně navazuje ochrana obyvatelstva, integrovaný záchranný systém a zdravotnická

záchranná služba
1
.

Zdravotnická záchranná služba je nedílnou součástí integrovaného záchranného systému

a nezastupitelnou složkou poskytování zdravotní péče v České republice. Faktorem

zásadního významu v integrovaném záchranném systému je problematika - otázka

spolupráce jeho jednotlivých složek. Součinnost všech složek zajišťuje kvalitní

a okamžitou pomoc.

Poskytnutí přednemocniční neodkladné péče je účinné jen tehdy, pokud je poskytnuta

co nejdříve od nastalé situace a v co největší kvalitě, tedy na odborné úrovni.

Práce výjezdové jednotky - záchranářského týmu, začíná obdržením výzvy z operačního

střediska a končí předáním pacienta zdravotnickému zařízení a navrácením se na základnu.

Zdravotnická záchranná služba zasahuje samostatně nebo v součinnosti s ostatními

složkami integrovaného záchranného systému u různých druhů mimořádných událostí,

ať už se jedná o výjezdy k chronicky nemocným pacientům, k pacientům se závažným

1
Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému změnil pojem zdravotnická záchranná služba

na poskytovatelé zdravotnické záchranné služby. V řadě dokumentů vytvořených orgány a institucemi zodpo-

vědnými za danou problematiku je nadále užíván termín zdravotnická záchranná služba. Důvodně se tedy

domnívám, že i ve vztahu k formulaci a dalším skutečnostem je vhodné používat původní termín.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života, v našem případě pak především

v souvislosti s mimořádnými událostmi.

V praktické části bakalářské práce je konkrétní mimořádná událost analyzována a následně

modelována v softwaru TerEx. Jedná se o dopravní nehodu s únikem nebezpečné látky.

Pro tento případ ale není zdravotnická záchranná služba dostatečně vybavena osobními

ochrannými pracovními pomůckami a tak musí na místě nehody spolupracovat s ostatními

složkami integrovaného záchranného systému, zejména dbát na vlastní bezpečnost a řídit

se pokyny velitele zásahu, kterým je zpravidla velitel Hasičského záchranného sboru České

republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST

Bezpečnost je jedno z nejčastěji skloňovaných témat současnosti. Má nezpochybnitelnou

vazbu také s integrovaným záchranným systémem.

1.1 Vymezení základních pojmů

S bezpečností souvisí mnoho definicí a pojmů. Nejdůležitější z nich jsou:

 Bezpečnost - stav, kdy je systém schopný odolávat známým a předvídatelným

vnějším i vnitřním hrozbám, které můžou mít negativní dopad na jednotlivé prvky

(případně na celý systém) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita,

spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho

primární a sekundární adaptace. [1]

 Vnitřní bezpečnost - stav, kdy hrozby, které ohrožují stát a jeho zájmy zevnitř jsou

eliminovány na nejnižší možnou míru. Je to rovněž souhrn vnitřních

bezpečnostních podmínek a legislativních norem a opatření, kterými stát zajišťuje

demokracii, ekonomickou prosperitu a bezpečnost občanů, a jimiž stanoví

a prosazuje normy morálky a společenského vědomí. [1]

 Vnější bezpečnost - stav, kdy hrozby, které ohrožují stát a jeho zájmy zvnějšku,

jsou eliminovány na nejnižší možnou míru. Tyto hrozby mohou mít vojenský nebo

ekonomický charakter, také sem řadíme migrační vlny a další. Je to také souhrn

mezinárodních vztahů státu, ať už politických, ekonomických nebo vojenských,

s okolními státy a koalicemi, jejichž prostřednictvím prosazuje své vlastní zájmy.

[1]

 Hrozba - je to zdroj nějaké negativní události, síly, osoby či aktivity, která chce

nebo může poškodit nějakou hodnotu (aktivum). Má potenciální schopnost záporně

působit na zájmy a hodnoty chráněné státem. [1]

 Riziko - možnost, že s určitou pravděpodobností dojde k události, kterou

považujeme z hlediska bezpečnosti za nežádoucí. Riziko můžeme odvodit

z konkrétní hrozby. Rozsah rizika i pravděpodobnost škodlivých následků, které

vychází ze zranitelnosti zájmu a samotné hrozby, je možno posoudit na základě

tzv. analýzy rizik. Důležité je posoudit i naši připravenost daným hrozbám čelit. [1]

https://managementmania.com/cs/aktiva
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 Krizová situace – (dále jen „KS“) mimořádná událost, v jejímž důsledku se

vyhlašují krizové stavy (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu nebo

válečný stav). Při jejím vzniku dochází k ohrožení významných hodnot, zájmů

či statků státu a jeho občanů. Nebezpečí, které při této mimořádné události hrozí,

nelze odvrátit a vyvolané škody zlikvidovat běžnou činností orgánů veřejné moci,

záchranných sborů, ozbrojených sil a dalších služeb. [5]

 Krizový stav - stav, který se vyhlašuje v případě hrozby nebo při vzniku krizové

situace, záleží na míře a povaze dané situace. Stav nebezpečí vyhlašuje hejtman

kraje nebo primátor hlavního města Prahy, nouzový stav vláda České republiky,

popřípadě předseda vlády České republiky a stav ohrožení a válečný stav může

vyhlásit Parlament ČR. [5]

Význam terminologie ve sledované oblasti je podstatný ve smyslu nezbytnosti okamžitých

řešení ve prospěch záchrany životů, zdraví a majetku obyvatelstva. Právě tak významné

jsou i kvalitní, kvalifikované a praxí ověřené právní předpisy.

1.2 Právní předpisy

Právních předpisů vztahujících se přímo nebo zprostředkovaně k bezpečnosti je mnoho,

dle mého názoru zde uvedu ty nejdůležitější.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky.

Tento zákon zajišťuje svrchovanost a územní celistvost České republiky, ochranu jejích


[…]


Ochrana obyvatelstva. Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění krátkého dotazníku,

který slouží jako podklad pro moji bakalářskou práci s názvem „Poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby jako základní složka IZS na úrovni ORP“. Dotazník

je anonymní a bude použitý jen pro potřeby mé práce. Děkuji předem za spolupráci.

VYPLNĚNÍ ANKETY:

Rozmezí 1 – 5, kdy:

1 = velmi spokojen/a

2 = spokojen/a

3 = částečně spokojen/a

4 = nespokojen/a

5 = velmi nespokojen/a

1. Jak hodnotíte spolupráci s ostatními složkami IZS?

a) Spolupráce se Zdravotnickou záchrannou službou Zlínského kraje

1 2 3 4 5

b) Spolupráce s Policií ČR – KŘP Zlínského kraje

1 2 3 4 5

2. Jak jste spokojený/á s materiálním a technickým vybavením požární stanice?

1 2 3 4 5

3. Jak hodnotíte právní předpisy spojené s Vaší profesí?

1 2 3 4 5

PŘÍLOHA P IV: VAROVÁNÍ, VYROZUMĚNÍ, EVAKUACE, UKRYTÍ

Jednotný systém varování a vyrozumění:

Jednotný systém varování a vyrozumění slouží k varování obyvatelstva v případě

mimořádných událostí a krizových stavů. Je to celorepublikový systém, který komplexně

zajišťuje HZS ČR v oblasti rozvoje i provozu.

V České republice je tento systém budován od roku 1991. Systém je tvořen sítí

poplachových sirén, které v případě mimořádné události zajišťují neprodleně varování

obyvatelstva, a dále pak soustavou vyrozumívacích center, soustavou dálkového

vyrozumění (doprava signálu a informací mezi vyrozumívacími centry), soustavou

místního vyrozumění (infrastruktura pro ovládání poplachových sirén a vyrozumění osob).

Informovanost obyvatelstva se zajišťuje také prostřednictvím televize a rozhlasu, a to tak,

že HZS ČR vstoupí do sdělovacích prostředků.

Provedení včasného varování a vyrozumění obyvatelstva je jedním ze základních

předpokladů pro včasné zahájení a úspěšnou realizaci opatření, směřujících k bezprostřední

ochraně zdraví a životů obyvatel v případě jejich ohrožení mimořádnou událostí.

[13,14,15]

Všeobecná výstraha

Při vzniku mimořádné události nebo v případě hrozby je obyvatelstvo varováno především

prostřednictvím tohoto varovného signálu. Vyhlašuje se kolísavým tónem sirény po dobu

140 vteřin a může zaznít třikrát po sobě v asi tříminutových intervalech.

Po tomto signálu okamžitě následuje mluvená tísňová informace, kterou jsou obyvatelstvu

sděleny údaje o bezprostředním nebezpečí vzniku nebo již nastalé mimořádné události

a opatření k jejich ochraně. [14]

Všeobecná výstraha. Zdroj: [14]

Požární poplach

Tento signál je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu 1 minuty.

Nejedná se o varovný signál, slouží pouze ke svolání jednotek požární ochrany. [14]

Požární poplach. Zdroj: [14]

Akustická zkouška

Vždy první středu v měsíci probíhá na celém území republiky akustická zkouška

provozuschopnosti celého systému varování. Přesně v poledne, ve 12:00 se sirény rozezní

zkušebním nepřerušovaným tónem po dobu 140 sekund, u elektronických sirén je doplněno

také hlasové vyrozumění. [14]

Akustická zkouška. Zdroj: [14]

Evakuace:

Evakuace znamená přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického

zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst,

kde hrozí mimořádná událost do míst, která zabezpečí pro evakuované obyvatelstvo

náhradní ubytování a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci uskladnění.

Evakuace se vztahuje na všechny osoby v místech ohrožených mimořádnou událostí.

Výjimku tvoří osoby, které se budou podílet na záchranných pracích, na řízení evakuace

nebo budou vykonávat jinou nutnou činnost.

Evakuace může být:

a) samovolná – obyvatelstvo jedná dle vlastního uvážení, je ale vhodné aby orgány

řídící evakuaci získaly nad samovolnou evakuací kontrolu a zabránily nežádoucím

jevům,

b) řízená – ovlivněná zodpovědnými orgány. [16,17]

Ukrytí:

Ukrytí obyvatelstva je sled opatření sloužících k jeho ochraně proti účinkům a následkům

velkých chemických nebo radiačních havárií. K ukrytí se využívají úkryty civilní ochrany

a jiné vhodné prostory, které se stavebními a jinými doplňkovými úpravami přizpůsobují

k ochraně obyvatelstva.

Ukrytí obyvatelstva je zajištěno ve dvou typech úkrytů:

 stálé úkryty – jsou to trvalé ochranné prostory v podzemní části staveb nebo stavby

samostatně stojící, využívají se k ochraně obyvatelstva před účinky ZHN v případě

stavu ohrožení státu a válečného stavu. Nelze je využít při mimořádných událostech

a krizových situacích nevojenského charakteru z důvodu jejich nerovnoměrného

rozmístění a doby, která je potřeba k připravení úkrytů,

 improvizované úkryty – tyto úkryty se budují k ochraně obyvatelstva před účinky

světelného, tepelného záření, pronikavé radiace, kontaminace radioaktivním

prachem a proti tlakovým účinkům zbraní hromadného ničení. Jsou to dopředu

vybrané vhodné prostory v různých částech bytů, obytných domů, provozních

a výrobních objektů, které slouží jako ochrana před účinky mimořádných událostí.

[17,18,19]