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 složka IZS na úrovni ORP.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá postavením zdravotnické záchranné služby v integrovaném

záchranném systému na území obce s rozšířenou působností. Cíl práce je formulovány v bodě

5 poněkud rozvláčně a nejednoznačně. Za cíl lze považovat výsledek bakalářské práce, jak je

uvedeno v bodě 5. Struktura práce naznačuje možnost pro naplnění tématu. Obsah práce je až

velice podrobný. Zadání bakalářské a zásady pro vypracování nejsou zcela dodrženy.

V teoretické části je věnována pozornost oblasti bezpečnosti, ochranně obyvatelstva,

integrovanému záchrannému systému. Je popsán systém zdravotnické záchranné služby.

Provedená rešerše je velice dobrá a přínosná. Dílčí závěr teoretické části není opřen

o provedenou analýzu nebo zhodnocení. Praktická část je uvedena bodem 5. Cíl práce je zde

naznačen a metody práce však uvedeny nejsou. Další body práce jsou zaměřeny na popis

Uherského Hradiště, jako obce s rozšířenou působností a jsou uvedeny složky Integrovaného

záchrannou systému v jejím správním obvodu. V bodu 8 je podrobně popsána Zdravotnická

záchranná služba Zlínského kraje, se zaměřením na její financování, personální obsazení,

materiální a technické vybavení, vozový park a je uvedena statistika výjezdů za rok 2015.
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Další část práce tvoří dotazníkové šetření, které bylo cílově zaměřeno na zjištění úrovně

spokojenosti při spolupráci jednotlivých složek integrovaného záchranného systému. Dále

na názory hasičů, policistů a záchranářů na vybavení jejich územního odboru, obvodního

oddělení a výjezdové základny. V další části dotazníku na zjištění stanoviska respondentů

ohledně právních předpisů spojených s jejich profesí. Bylo zapojeno po 10 respondentech

z každé základní složky integrovaného záchranného systému, tedy celkem 30 respondentů.

Tento počet je poměrně nízký pro vytváření objektivních závěrů. V bodu 10 je pomocí SW

TerEx řešena modelová situace dopravní nehody cisterny převážející amoniak. Dílčí závěr

tohoto bodu je příliš obecný. Nevztahuje se k hlavnímu tématu práce, zdravotnické záchranné

službě. Na základě vyhodnocení modelové situace a dotazníkového šetření však nejsou

podány návrhy na zlepšení plnění úkolů zdravotnické záchranné služby. To považuji

za výrazný nedostatek bakalářské práce. Není proto naplněn bod 3 zásad pro vypracování

ze zadání bakalářské práce. V bodu Závěr jsou konstatování, která nemají oporu

ve pracovaném textu bakalářské práce. Například: zbytečné výjezdy záchranářů nebo

nedostatek lékařů Zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje a další.

Zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Celkový počet 56 je rozsáhlý. Norma 690–3 je

dodržena. V práci je množství obrázků a grafů, které autorka vhodně použila

k dokumentování řešené problematiky. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Vyskytuje se však používání osobního rodu ( např. v bodu Úvod, bod 9.1, bod 10.5 a další),

nedůsledné zarovnání textu do bloku v praktické části práce. Toto však nesnižuje celkovou

hodnotu bakalářské práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký jste měla hlavní cíl zpracování bakalářské práce?

2. Jaké další metody jste použila při zpracování bakalářské práce v jednotlivých částech?

3. Jaké jsou hlavní problémy ve zdravotnické záchranné službě na výjezdové základně

v Uherském Hradišti?

4. Jaké jsou hlavní problémy z vyhodnocení modelové situace?

5. Jaké jsou hlavní problémy ve zdravotnické záchranné službě v oblastech financování,

personálního obsazení, v materiálním a technickém vybavení?

6. Jaké jsou hlavní návrhy vedoucí ke zlepšení oblast zdravotnické záchranné služby

v Uherském Hradišti?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně